
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

N.  28 DEL 22/11/2024  
  

 
OGGETTO: 
ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DEL DIRIGENTE ANNO 2024 
 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree 
protette della Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale 
dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera;  
 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 
2020 
con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della 
Valle Sesia il sig. Paolo Ferrari; 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di 
gestione delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il 
Presidente ed il Consiglio dell'Ente stesso; 
 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 del 12 maggio 2023 è 
stato nominato il Sig. Carlo Stragiotti, in sostituzione del Presidente dimissionario 
sig. Paolo Ferrari, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare 
dell’Ente;  
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 28 del 13 giugno 2023 
con cui è stato nominato il sig. Pier Luigi Prino, in sostituzione della consigliera 
dimissionaria Ilaria Selvaggio, al fine di consentire l’integrazione della compagine 
consiliare dell’Ente; 
 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. che individua le funzioni 
dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi; 
Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 2 del 31.01.2024 di attribuzione 
dell’incarico di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e 
s.m.i., alla Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio; 

Richiamata la DGR 71/2681 del 21.12.2015 “L.R 19/2009 art.29 comma 4 lett. 
b) “Ricostituzione della commissione di valutazione e approvazione del nuovo 
sistema di valutazione dei dirigenti degli Enti strumentali di gestione delle Aree 
naturali protette regionali” che oltre a ricostituire la commissione di valutazione 
ha altresì approvato il nuovo sistema di valutazione del personale dirigenziale 



degli Enti di gestione da applicarsi a partire dall'anno 2016; 
 
Vista la DGR n.17-88 del 2/8/2024 avente per oggetto “L.R. 19/2009, art. 29. 
Parziale modifica della DGR 71-2681 del 21/12/2015 ed approvazione degli 
indirizzi, per l’anno 2023, agli Enti strumentali di gestione delle Aree Naturali 
protette ai fini dell’attribuzione di obiettivi comuni al personale con qualifica 
dirigenziale, ai sensi della DGR 71-2681 del 21/12/2015, così come parzialmente 
modificata dalla DGR 3-7064 del 20/6/2023“ con la quale sono stati definiti n. 2 
obiettivi organizzativi comuni per tutti i direttori delle aree protette regionali e, in 
conformità alla citata DGR n. 71-2681/2015 ed in sintonia con le previsioni 
dell’art.31 comma 2 bis della L.R.19/2009, un ulteriore obiettivo organizzativo di 
sistema da realizzare in comune con gli altri Enti di gestione di aree naturali 
protette; 
 
Vista la comunicazione 176966 del 21/10/2024 ns prot. 1688 del 21/10/24 
pervenuta dalla Direzione Ambiente, Governo e Tutela del Territorio, Settore 
Biodiversità e Aree Naturali, ad oggetto: Piano di lavoro del Personale con 
qualifica dirigenziale degli Enti di gestione delle aree naturali protette per l’anno 
2024. Trasmissione documentazione. 
 
Richiamata la Delibera del Consiglio Direttivo n. 8 del 22/5/2024 con cui si 
approvavano gli indirizzi per l’individuazione degli Obiettivi individuali per l'anno 
2024 da assegnare al direttore dell’Ente Dott.ssa Lucia Pompilio, di seguito 
elencati: 
 
 Obiettivo individuale 1: Nell’ambito delle aree strategiche, individuate con 
il Piano della Performance, “Promozione del territorio e fruizione sostenibile” e 
“Educazione ambientale, comunicazione”, ed in linea con gli indirizzi strategici 
forniti dalla Regione con riferimento alla comunicazione istituzionale di cui alla 
D.G.R. 2-7908 del 18/12/2023 ’Disposizioni per l’indirizzo e il coordinamento 
della comunicazione istituzionale delle Aree naturali protette regionali del 
Piemonte”, procedere alla progettazione e allestimento della sede operativa di 
Fenera Annunziata ai fini di apertura al pubblico (ID obiettivo 17 indicatore 3 del 
Piano della performance), organizzare e mantenere l’apertura estiva degli altri 
centri visita dell’ente: Museo di Carcoforo, Casa del Giardino delle Grotte di Ara, 
Casa del Parco a Fum Bitz  e mettere a punto una app dedicata alle aree protette 
in gestione (ID obiettivo 26 indicatore 3). 
  
 Obiettivo individuale 2: Nell’ambito dell’area strategica “Pianificazione e 
gestione territoriale e patrimoniale”, procedere a manutenzione straordinaria del 
Rifugio Massero di proprietà dell’ente (ID 7 indicatore 4) e all’efficientamento 
energetico e miglioramento dei centri visita e degli edifici di proprietà, ricercando 
contestualmente fondi per la tinteggiatura della sede operativa di Fenera 
Annunziata.  
 
Ritenuto pertanto di assegnare formalmente al direttore dell’Ente ai sensi dell’art. 
15 della L.R. 19/2009 i seguenti obiettivi organizzativi e individuali descritti in 
modo dettagliato nelle schede allegate: 
 
Obiettivo organizzativo n. 1 
Proseguimento delle attività per migliorare l’efficacia degli interventi volti a 
concorrere al depopolamento della specie cinghiale e del relativo monitoraggio, ai 
fini della gestione dell’emergenza della Peste suina africana anche attraverso la 



partecipazione GOT (Gruppi Operativi Territoriali) istituiti dalla DGR n. 24-7842 
del 4/12/2023. 
Le azioni previste sono: 
1. Attuazione delle indicazioni contenute nel PRIU per il contenimento dei suidi; 
2. Partecipazione alle attività dei GOT (Gruppi Operativi Territoriali) istituiti dalla 
DGR n. 24-7842 del 4/12/2023; 
3. Valutazioni in merito alla potenziale efficacia, in relazione alle caratteristiche 
del territorio gestito, di eventuali innovative metodiche; 
4.  Aggiornamento del “documento strategico” annuale; 
5. Puntuale predisposizione settimanale della programmazione degli interventi di 
abbattimento della specie cinghiale mediante apposita tabella sulla piattaforma 
Nembo (target: rapporto programmazione caricata/ settimane annuali > 90%) 
6. Caricamento completo e tempestivo dei dati relativi agli animali abbattuti sulla 
piattaforma Nembo (target: schede caricate /animali abbattuti >90 %) 
7. Contributo al raggiungimento degli obiettivi del nel PRIU 
 
Obiettivo organizzativo n.2 
Coordinamento e implementazione dell’attività di comunicazione nel rispetto delle 
indicazioni della Regione Piemonte di cui alla D.G.R. n. 2-7908 del 18-12-2023” 
Legge regionale n. 19/2009, articolo 29, comma 2. Disposizioni per l’indirizzo e il 
coordinamento della comunicazione istituzionale delle Aree naturali protette 
regionali del Piemonte”, al fine di garantire l'unitarietà della politica di settore 
della comunicazione istituzionale con riferimento alle iniziative degli Enti gestori 
delle Aree naturali protette. 
L’obiettivo presuppone le seguenti attività: 
1. Predisposizione dell’atto di formalizzazione della redazione diffusa da parte 
del Consiglio dell’Ente  
2. Garantire la presenza di personale dell’EGAP alle riunioni sulla 
comunicazione istituzionale del sistema delle aree protette. 
3. Supportare l’EGAP Alpi Marittime nelle fasi di avvio del progetto di 
revisione dell’immagine coordinata. 
 
Obiettivo organizzativo n. 3 
Proseguimento dell’azione di supporto alla Regione Piemonte per l'elaborazione di 
un modello di Piano pluriennale economico - sociale da proporre alle Comunità 
delle aree protette quale strumento per l'integrazione e lo sviluppo sostenibile dei 
territori delle aree protette regionali ai fini dell'attuazione dell'articolo 25 della 
legge regionale 19/2009. 
Le azioni previste sono: 
1. Partecipazione agli incontri di discussione sui contenuti delle bozze Linee 
Guida "I piani pluriennali economico sociali delle Comunità delle aree protette del 
Piemonte (PPES)" 
2. Predisposizione dei contributi richiesti per l’elaborazione delle Linee Guida 
"I piani pluriennali economico sociali delle Comunità delle aree protette del 
Piemonte (PPES)" (report di valutazione) 
3. Presidio degli incontri fra la Comunità, Ires Piemonte e Regione. 
 
Obiettivo individuale n.1   
Nell’ambito delle aree strategiche, individuate con il Piano della Performance, 
“Promozione del territorio e fruizione sostenibile” e “Educazione ambientale, 
comunicazione”, ed in linea con gli indirizzi strategici forniti dalla Regione con 
riferimento alla comunicazione istituzionale di cui alla D.G.R. 2-7908 del 
18/12/2023 ’Disposizioni per l’indirizzo e il coordinamento della comunicazione 
istituzionale delle Aree naturali protette regionali del Piemonte”, procedere alla 



progettazione e allestimento della sede operativa di Fenera Annunziata ai fini di 
apertura al pubblico (ID obiettivo 17 indicatore 3 del Piano della performance), 
organizzare e mantenere l’apertura estiva degli altri centri visita dell’ente: Museo 
di Carcoforo, Casa del Giardino delle Grotte di Ara, Casa del Parco a Fum Bitz  e 
mettere a punto una app dedicata alle aree protette in gestione (ID obiettivo 26 
indicatore 3). 
 
Obiettivo individuale n.2 
Nell’ambito dell’area strategica “Pianificazione e gestione territoriale e 
patrimoniale”, procedere a manutenzione straordinaria del Rifugio Massero di 
proprietà dell’ente (ID 7 indicatore 4) e all’efficientamento energetico e 
miglioramento dei centri visita e degli edifici di proprietà, ricercando 
contestualmente fondi per la tinteggiatura della sede operativa di Fenera 
Annunziata. 
 
Considerato che i suddetti obiettivi sono stati esaminati dalla Commissione di 
valutazione dei dirigenti nel corso di una riunione on line a cui hanno partecipato 
il Presidente e il Direttore dell'Ente, svolta in data 4/11/2024; 
 
Vista la mail inviata in data 5/11/2024 dalla funzionaria referente della 
Commissione per il Settore biodiversità e aree naturali, dott.ssa Carmela Maria 
Zirilli, in cui si comunica che facendo seguito alla sopra citata, nelle more 
dell'invio formale del verbale della seduta, la Commissione ha proceduto alla 
vidimazione di tutti gli obiettivi illustrati dagli Enti. 
 
Nelle more della ricezione formale del verbale della seduta. 
 
Ricordato altresì che eventuali variazioni ai contenuti delle schede relative agli 
obiettivi indicati potranno essere apportate, previa comunicazione alla 
Commissione, esclusivamente in sede di verifica intermedia del Piano di lavoro, 
così come previsto nella DGR 71-2681 del 21/12/2015; 
 
Ritenuto di approvare tali schede e di dare mandato al Direttore affinché 
provveda a darne comunicazione alla Commissione di valutazione ed al Settore; 
 
Acquisito il parere di regolarità amministrativa espresso dal Direttore dell’Ente, 
Dott.ssa Lucia Pompilio; 
 
Vista la L.R. n. 23/2008 (e s.m.i.) “Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
Vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 
della biodiversità”; 
Tutto ciò premesso, 
 
 

DECRETA 
 
 

1. Di approvare ed assegnare al Direttore dell’Ente Dott.ssa Lucia Pompilio i 
seguenti obiettivi descritti nel dettaglio nelle schede allegate, che costituiscono 
parte integrante del presente atto 

 
 



Obiettivo organizzativo n. 1 
Proseguimento delle attività per migliorare l’efficacia degli interventi volti a 
concorrere al depopolamento della specie cinghiale e del relativo monitoraggio, ai 
fini della gestione dell’emergenza della Peste suina africana anche attraverso la 
partecipazione GOT (Gruppi Operativi Territoriali) istituiti dalla DGR n. 24-7842 
del 4/12/2023. 
Le azioni previste sono: 
1. Attuazione delle indicazioni contenute nel PRIU per il contenimento dei suidi; 
2. Partecipazione alle attività dei GOT (Gruppi Operativi Territoriali) istituiti dalla 
DGR n. 24-7842 del 4/12/2023; 
3. Valutazioni in merito alla potenziale efficacia, in relazione alle caratteristiche 
del territorio gestito, di eventuali innovative metodiche; 
4.  Aggiornamento del “documento strategico” annuale; 
5. Puntuale predisposizione settimanale della programmazione degli interventi di 
abbattimento della specie cinghiale mediante apposita tabella sulla piattaforma 
Nembo (target: rapporto programmazione caricata/ settimane annuali > 90%) 
6. Caricamento completo e tempestivo dei dati relativi agli animali abbattuti sulla 
piattaforma Nembo (target: schede caricate /animali abbattuti >90 %) 
7. Contributo al raggiungimento degli obiettivi del nel PRIU 
 
Obiettivo organizzativo n.2 
Coordinamento e implementazione dell’attività di comunicazione nel rispetto delle 
indicazioni della Regione Piemonte di cui alla D.G.R. n. 2-7908 del 18-12-2023” 
Legge regionale n. 19/2009, articolo 29, comma 2. Disposizioni per l’indirizzo e il 
coordinamento della comunicazione istituzionale delle Aree naturali protette 
regionali del Piemonte”, al fine di garantire l'unitarietà della politica di settore 
della comunicazione istituzionale con riferimento alle iniziative degli Enti gestori 
delle Aree naturali protette. 
L’obiettivo presuppone le seguenti attività: 
1. Predisposizione dell’atto di formalizzazione della redazione diffusa da parte 
del Consiglio dell’Ente  
2. Garantire la presenza di personale dell’EGAP alle riunioni sulla 
comunicazione istituzionale del sistema delle aree protette. 
3. Supportare l’EGAP Alpi Marittime nelle fasi di avvio del progetto di 
revisione dell’immagine coordinata. 
 
Obiettivo organizzativo n. 3 
Proseguimento dell’azione di supporto alla Regione Piemonte per l'elaborazione di 
un modello di Piano pluriennale economico - sociale da proporre alle Comunità 
delle aree protette quale strumento per l'integrazione e lo sviluppo sostenibile dei 
territori delle aree protette regionali ai fini dell'attuazione dell'articolo 25 della 
legge regionale 19/2009. 
Le azioni previste sono: 
1. Partecipazione agli incontri di discussione sui contenuti delle bozze Linee 
Guida "I piani pluriennali economico sociali delle Comunità delle aree protette del 
Piemonte (PPES)" 
2. Predisposizione dei contributi richiesti per l’elaborazione delle Linee Guida 
"I piani pluriennali economico sociali delle Comunità delle aree protette del 
Piemonte (PPES)" (report di valutazione) 
3. Presidio degli incontri fra la Comunità, Ires Piemonte e Regione. 
 
Obiettivo individuale n.1   
Nell’ambito delle aree strategiche, individuate con il Piano della Performance, 
“Promozione del territorio e fruizione sostenibile” e “Educazione ambientale, 



comunicazione”, ed in linea con gli indirizzi strategici forniti dalla Regione con 
riferimento alla comunicazione istituzionale di cui alla D.G.R. 2-7908 del 
18/12/2023 ’Disposizioni per l’indirizzo e il coordinamento della comunicazione 
istituzionale delle Aree naturali protette regionali del Piemonte”, procedere alla 
progettazione e allestimento della sede operativa di Fenera Annunziata ai fini di 
apertura al pubblico (ID obiettivo 17 indicatore 3 del Piano della performance), 
organizzare e mantenere l’apertura estiva degli altri centri visita dell’ente: Museo 
di Carcoforo, Casa del Giardino delle Grotte di Ara, Casa del Parco a Fum Bitz  e 
mettere a punto una app dedicata alle aree protette in gestione (ID obiettivo 26 
indicatore 3). 
 
Obiettivo individuale n.2 
Nell’ambito dell’area strategica “Pianificazione e gestione territoriale e 
patrimoniale”, procedere a manutenzione straordinaria del Rifugio Massero di 
proprietà dell’ente (ID 7 indicatore 4) e all’efficientamento energetico e 
miglioramento dei centri visita e degli edifici di proprietà, ricercando 
contestualmente fondi per la tinteggiatura della sede operativa di Fenera 
Annunziata. 
 

2. Di trasmettere il presente atto ai competenti uffici regionali ed alla 
Commissione di valutazione 

3. Di sottoporre il presente atto al Consiglio direttivo per la ratifica di 
competenza ai sensi dell’art 14 punto 2 lett. D) della L.R.19 /2009 e s.m.i. e 
dell’art.5 dello Statuto dell’Ente.  
 
Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente 
di gestione delle Aree protette della Valle Sesia. 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

Firmato digitalmente  Firmato digitalmente 
Carlo Stragiotti  Lucia Pompilio 
 

 

        

 

 


